ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ - ANO 2024

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro), às
8h20min, de forma híbrida (presencial e por intermédio da plataforma TEAMS), realizou-
se a 4ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público,  na forma
prevista nos arts. 3º, parágrafo único e 15 e 25, de seu Regimento Interno e art. 44, §1º, da
Lei Complementar nº 72/2008, e Ato Normativo 96, de 07 de abril de 2020, alterado pelo
Ato  Normativo  112/2020,  que  trata  das  sessões  do  Conselho  Superior  do  Ministério
Público  por  videoconferência e  Ato  Normativo  nº  125/2020,  sob  a  Presidência  do
Procurador-Geral  de  Justiça  DR.  HALEY  DE  CARVALHO  FILHO. Presentes  da
Corregedora-Geral do Ministério Público DRA. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS, e
os demais Conselheiros, DRA. ÂNGELA MARI GÓIS DO AMARAL ALBUQUERQUE
LEITE (convocada para substituir o Dr. Emmanuel Roberto Girão de Castro Pinto, ausente
por motivo de licença para participar do certame de formação da lista de sêxtupla para o
cargo  de  Desembargador  do  TJCE), DR.  LUIZ  ANTONIO  ABRANTES  PEQUENO
(convocado para substituir o Dr. Marcos William Leite de Oliveira ausente por motivo de
gozo  de  férias),  DR.  DOMINGOS  SÁVIO  DE  FREITAS  AMORIM,  DR.
FRANCIMAURO  GOMES  RIBEIRO,  DRA.  LIDUINA  MARIA  ALBUQUERQUE
LEITE, DR. PEDRO OLÍMPIO MONTEIRO FILHO e DR. FRANCISCO RINALDO DE
SOUSA JANJA, totalizando  quórum 9 (nove)  membros.  Iniciados  os  trabalhos,  a
Presidência abriu a presente Sessão e registrou a presença da  Promotora de Justiça Dra.
Ana  Vládia  Gadelha  Mota,  na qualidade de  representante  da  ACMP.  A designação da
presente Sessão Extraordinária foi deliberada pelo Colegiado na 3ª Sessão Extraordinária,
realizada em 20/03/2023 e possui fundamento nos art. 25 e 38 do Regimento Interno do
Conselho Superior do Ministério Público, pela necessidade de apreciação de matéria de
relevância  e  urgência  institucional,  na  forma  a  seguir:  FORMAÇÃO  DE  LISTA
SÊXTUPLA  PARA  PROVIMENTO  DO  CARGO  DESEMBARGADOR  DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ: A Presidência informou que, em
razão  de  licença  prévia  dos  candidatos  membros  do  Conselho  Superior  do  Ministério
Público, Dr. Marcos William Leite de Oliveira, mediante processo nº 09.2024.00009588-9,
e Dr. Emmanuel Roberto Girão de Castro Pinto, mediante processo nº 09.2024.00010450-6
foram convocados para compor o Colegiado os Procuradores de Justiça/suplentes Dr. Luiz
Antonio Abrantes Pequeno e Dra. Ângela Maria Góis do Amaral Albuquerque Leite,
para participarem da formação da lista sêxtupla, na forma prevista no Art. 4º da Resolução
n.º 01/2010/CSMP e no Art. 27, II, letra ‘b’ c/c  Art. 12, I, ambos do Regimento Interno do
CSMP. EDITAL Nº 015/2024, publicado no DOEMPCE nº 1713, de 12/03/2023, referente
à formação de lista sêxtupla, para o fim de provimento do cargo de Desembargador do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, destinada ao quinto constitucional, conferida pelo
art. 94, caput, da Constituição Federal de 1988, art. 107, §1°, da Constituição Estadual do
Ceará, artigo 48, I, da Lei Complementar Estadual 72/2008 e arts. 60 a 63 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério Público.

Ordem PGA n.º Membro

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 26/03/2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

1. 09.2024.00010101-0
Recebido em  18/03/2024

AGOSTINHO OLIVER RAMOS TELES

2. 09.2024.00010491-7
Recebido em  20/03/2024

EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE CASTRO
PINTO

3. 09.2024.00006329-7
Recebido em  13/03/2024

FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR

4. 09.2024.00010339-5
Recebido em  21/03/2024

LEO CHARLES HENRI BOSSARD II

5. 09.2024.00010602-6
Recebido em  21/03/2024

LUCIANO PERCICOTTI SANTANA

6. 09.2024.00009798-7
Recebido em  22/03/2024

LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE

7. 09.2024.00010114-2
Recebido em  20/03/2024

LUZANIRA MARIA FORMIGA

8. 09.2024.00009587-8
Recebido em  15/03/2024

MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

O Senhor Presidente faz a leitura do nome dos candidatos, em seguida, passou a palavra
aos Senhores Conselheiros por ordem de antiguidade para proferirem seus votos, conforme
consta no anexo da presente Ata. Encerrada a votação, o Senhor Presidente proclamou o
resultado da Lista sêxtupla por ordem alfabética dos indicados, consoante
FORMAÇÃ
O

MEMBROS CARGO Nº
VOTOS

1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO
DE CASTRO PINTO

Procurador de Justiça 08

2º FRANCISCO LUCÍDIO DE
QUEIROZ JÚNIOR

Procurador de Justiça 08

3º LEO CHARLES HENRI
BOSSARD II

Procurador de Justiça 08

4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA
ANDRADE

Procurador de Justiça 08

5º LUZANIRA MARIA FORMIGA Procurador de Justiça 08
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE

OLIVEIRA
Procurador de Justiça 08

Na sequência, a Presidência comunicou o retorno do Senhor Conselheiro Dr. Emmanuel
Roberto Girão de Castro Pinto às suas funções perante o Conselho Superior do Ministério
Público. E  ncerramento  : Nada mais havendo a tratar, a Presidência declarou encerrada a
sessão às 12h20min, da qual eu, Sildene Lima Barros, Gerente de apoio do Conselho Su-
perior do Ministério Público, minutei a presente ata, revista e lavrada pela  Dra. Daniele
Carneiro Fontenele, Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados em exercí-
cio, que depois de lida e aprovada, dispensada sua assinatura, sendo considerada válida

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 26/03/2024

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

para todos os efeitos legais a versão aprovada por este Colegiado. Anexo - tabela de resul-
tado de julgamento.

ANEXO
VOTAÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA SÊXTUPLA PARA PROVIMENTO DO
CARGO DE DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

CEARÁ

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO
CONSELHEIRO(A) RELATOR(A) RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
Dra. Maria Neves Feitosa Campos 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE

CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Ângela  Maria  Góis  de  Amaral
Albuquerque Leite (Convocada)

1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Dr.  Luiz  Antonio  Abrantes  Pequeno
(Convocado)

1º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA
2º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
3º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
4º LUZANIRA MARIA FORMIGA
5º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
6º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE

Domingos Sávio de Freitas Amorim 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Francimauro Gomes Ribeiro 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 26/03/2024

52

53

54

55

56

57

58

59

3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Liduina Maria Albuquerque Leite 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Pedro Olímpio Monteiro Filho 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

Francisco Rinaldo de Sousa Janja 1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE
CASTRO PINTO
2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR
3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II
4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE
5º LUZANIRA MARIA FORMIGA
6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA

COMPOSIÇÃO DA LISTA SÊXTUPLA POR ORDEM ALFABÉTICA
FORMAÇÃO LISTA SÊXTUPLA Nº VOTOS

1º EMMANUEL ROBERTO GIRÃO DE CASTRO
PINTO

08

2º FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ
JÚNIOR

08

3º LEO CHARLES HENRI BOSSARD II 08

4º LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE 08

5º LUZANIRA MARIA FORMIGA 08

6º MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA 08

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 26/03/2024

60

	RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL